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ABSTRAKT

Disertační práce se věnuje modelování zátěžového testování podniků. Cílem práce
je vytvořit nový základní model na řízení finančního rizika, který má mít podpůrný
charakter pro lepší finanční stabilitu podniku. Je zde využit kvantitativní a
kvalitativní výzkum, ve kterém se testují zvolené hypotézy práce a sestavuje se
metodika zátěžového testování.
Pro plnění stanoveného cíle jsou v první části získávána vstupní data z podnikové
sféry, která jsou dále využita do výpočtů jednotlivých scénářů. Je zde vytvořená
teoretická základna, která se využívá při vytváření zkoumané problematiky. Další
část práce se věnuje podnikovému okolí, ze kterého je následně čerpáno do analýzy
rizik. Po analýze rizika přichází poslední část, která se zaměřuje na modelování
zátěžových scénářů, které jsou sestavovány pomocí podnikového okolí a kapitálové
struktury podniku.
Závěrečná část práce se věnuje interpretací výsledků zvolených zátěžových
scénářů a jejich implementací do podnikové sféry v České republice. Praktické
závěry mohou sloužit také pro propojení univerzitních výzkumů a podnikové praxe.

Klí čová slova
Finanční systém, zátěžové testování podniků, podnikatelské rizika, řízení rizika,
výkonnost podniku, plánování, okolí podniku
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ABSTRACT

Dissertation deals with modeling of company stress testing. Its aim is to create a
new basic model for financial risk management, which should have a supporting
character for better financial stability of the company. There is used quantitative and
qualitative research in which are tested selected works hypotheses and compiles the
methodology for stress testing.
For achieving this objective are in the first part obtained input data from the
corporate sector, which are further used in the calculations of individual scenarios.
There is conceived theoretical base that is used in the creation of the investigated
problematic. Other part of the work deals with modeling of stress scenarios, which
are compiled using the risks arising in the financial system.
The final part is devoted to interpreting the results of selected stress scenarios and
their implementation in the Czech Republic corporate sector. Practical conclusions
may also serve to link university research with business practice.

Key words
Risk, company stress testing, business risk, risk management, business performance,
planning, environment of the company
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ÚVOD

„Tajemství mého úspěchu se skládá ze dvou částí. Identifikujte vždy to nejhorší, co
by se mohlo stát, a pak se postarejte, aby se to nestalo.“

Paul Getty

Vývoj ekonomického prostředí postupně zvyšuje nároky na kvalitu, vypovídací
schopnost a využitelnost práce s finančním rizikem. V souvislosti s dopady globální
finanční krize a nestability celkového finančního systému došlo k posílení významu
kontrolních a predikujících nástrojů k lepšímu udržení stability daného systému.
Finanční stabilita a práce s ní je momentálně zaměřena především na bankovní
sektor, kde probíhá pravidelné testování stability a odolnosti celkového finančního
sektoru.

V ekonomickém životě společnosti mají však nenahraditelné postavení také
podniky, které se ve velké míře podílejí na přeměně vstupního kapitálu na statky a
služby. Testování finanční stability v podnikové sféře může v dané míře ovlivnit
průběh obchodní činnosti a finanční výkonnost firem a tím také výkon celé
ekonomiky státu, ve kterém daný podnik působí.

Cílem disertační práce je vytvořit nový základní model na řízení finančního rizika
v podniku. V rámci plnění tohoto cíle bude vytvořena metodika zátěžového
testování podniků, které je modelováno pomocí finančního rizika a následnou
simulací vlivů jednotlivých rizik vůči stabilitě a výkonnosti podniku. Podniky se v
současnosti zaměřují na vyhledávání a následnou práci s rizikem se zaměřením na
finanční ukazatele a na oblast jejich zájmu podnikání. Scénáře jsou sestavovány
pomocí rizik vznikajících v makroprostředí, především v oblasti finančních trhů.
Práce se zabývá propojeností podniku s jeho podnikovým okolím prostřednictvím
analýzy rizikových faktorů. Hlavním cílem je omezit vznik a rozšiřování
systematického rizika, které má za následek narušení správného fungování podniku
a také v konečném důsledku významné ztráty v celé ekonomice ve smyslu reálného
výstupu. Výstupem testování je určení finanční stability a odolnosti podniku vůči
tržnímu prostředí.

Disertační práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola je věnována analýze a
zpracování dostupné literatury z oblastní finančních trhů a podnikové sféry potřebné
pro další možné zpracování zvoleného cíle. V kapitole jsou vymezeny základní
pojmy, které jsou aktuálně řešeny v odborných kruzích, a které úzce souvisí s daným
tématem. Také je zde podrobně popsána problematika rizika, jeho vyhledávání a
řízení. Problematika makroprostředí a finanční trh tvoří v neposlední řadě důležitou
součást literární rešerše, která představuje důležitou součást teoretické základny.
Druhou kapitolu představuje analýza podnikového okolí, které souvisí s analýzou
rizik. Zde jsou určeny rizikové oblasti s jednotlivými rizikovými faktory, které
vstupují do modelování a zpracování zátěžového testování. Je zde využita
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kvantitativní a kvalitativní analýza výzkumu práce s rizikem, jeho vyhledávání
v podnikovém okolí a následně jeho využití při zátěžovém testování v podnikové
sféře České republiky. První část této kapitoly představuje sběr dat a jejich následné
zpracování ze strany podniků. Data jsou získávána prostřednictvím podnikového
dotazníků, který je zaměřen na interní faktory podnikání. Druhá část je zaměřena na
vyhledávání a získávání rizikových faktorů. Rizika jsou určována a vyhledávána na
základě získaného podnikového dotazníku, struktury podniku a jeho okolí.
Třetí kapitolu tvoří modelování jednotlivých zátěžových scénářů. Zátěžové
scénáře jsou sestaveny ze získaných dat a zvolených typů rizik. Na základě
kapitálové struktury se určí vzájemné vztahy mezi zvolenými vnějšími vlivy a
interními prvky podniku. Testování je prováděno pomocí aktuálních dat vůči
hodnotě podniku, na kterou různou intenzitou působí zvolené scénáře. Při změně
intenzity se průběžně sleduje dopad na stabilitu podniku.
Důsledkem testování je zejména rozšíření spektra nástrojů vhodných pro potřeby
řídících pracovníků podniků. Vzhledem k faktu, že podniky působí v různých
odvětvích, regionech a odlišují se svou velikostí, mohou mít jejich problémy větší či
menší dopady také na makroekonomickou úroveň ekonomiky země či daného
regionu. Proto by mělo být jejich testování také přínosem pro makroekonomickou
stránku věci.
Hlavním teoretickým přínosem disertační práce bude tvorba metodiky zátěžového
testování podniku.
V praktické rovině bude významným přínosem podpora podnikání v oblasti
využívaných metod a přístupů finančního řízení firmy. Kromě interního přínosu
v samotném podniku se také zlepšuje vztah s makroprostředím, především formou
lepšího vyhledávání, pochopení a zpracování dat a informací, které se denně na
finančních trzích vyskytují. Zátěžové testování může mít významný přínos jak pro
podnikovou sféru, tak pro makroprostředí.
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1. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY
Disertační práce se zabývá vytvořením metodologie zátěžového testování. Jedná

se o specifické testování založené na kapitálové struktuře a finančních tocích, a také
stanovení jednotlivých rizik s přidanou váhou ke konkrétnímu odvětví podnikání.
Testování je spojeno s predikcí vývoje v daném odvětví, a také s tvorbou
nepříznivých scénářů. Scénáře zahrnují nepříznivé vlivy makroekonomického
prostředí společně s faktory ovlivňující hospodaření podniku. Práce se zabývá
propojeností dvou hlavních oblastí, které představují:

- finanční trhy – události vznikající na finančních trzích se prolínají a následně
ovlivňují v ekonomickém životě činnosti jednotlivých subjektů (jedná se o
legislativní změny jednotlivých orgánů dohledu, návrhy a opatření interních
podmínek komerčních bank, události na burzovních trzích apod.)

- podniková sféra – každodenní běžnou praxí v podnikové sféře je pravidelné
sledování finančních ukazatelů a průběžná kontrola jednotlivých interních
činností. Důležité postavení v životě podniků má také makroprostředí, které
může významně ovlivňovat jeho interní činnosti. Vnější vlivy
podnikatelského prostředí přímo či nepřímo ovlivňují jednotlivé oblasti
v podniku a tím mohou způsobit změnu v jeho budoucím fungování.

K vybraným oblastem existuje velké množství literatury a informací. Proto se
práce zaměřuje pouze na části, které jsou potřebné pro dosažení stanoveného cíle.

2.1 Definice rizika a vztah k riziku
Problematikou rizika se zabývá věda o nejistotách, kde jsou nejistoty buď dány

[…]

plnění tohoto cíle byla uspořádána literární koncepce domácích a zahraničních
publikací zabývající se přímo či nepřímo danou problematikou.
Součástí literární rešerše bylo podrobné vymezení a určení oblastí, které úzce
souvisí se zkoumanou problematikou. Jednalo se o kvalitativní výzkum, který
podrobně analyzoval jednotlivé události v makroprostředí a jejich přímý či nepřímý
vliv na podnikovou sféru. Tyto události představují v daném výzkumu rizika, která
se různou intenzitou transformují do finanční výkonnosti podniku. K tomu byl
zpracován kvantitativní výzkum, který sledoval zkoumané prvky a jejich vzájemné
vztahy. Při tomto výzkumu byla využita podrobná analýza jednotlivých procesů,
situací a vztahů mezi okolím podniku a jeho strukturou. Hlavním teoretickým
přínosem lze tedy označit rozpracování koncepce propojování jednotlivých událostí
vznikajících v makroprostředí s jeho dopady na podnikovou sféru. Lepší pochopení
vzájemných vztahů může znamenat moderní přístup ke zlepšení řízení a stability
podniku. Teoretické výsledky plynoucí z disertační práce mohou tedy znamenat
důležitý posun v chápání řešené problematiky a zvýšení její povědomosti.

Přínos práce pro praktické poznání
Praktické výstupy byly zajištěny testováním vytvořené metodologie zátěžového
testování finanční stability podniku. Jedná se o specifické testování založené na
kapitálové struktuře, okolí podniku, a také na stanovení jednotlivých rizik. Na
základě získaných dat z podnikové sféry, především z finančních ukazatelů, se
sestavily modely, které se aplikovaly v jednotlivých scénářích, v závislosti na
aktuálních potřebách a požadavcích podniku. Každý scénář pracoval s různým
určením jednotlivých vlivů a jejich intenzitou, která se postupně měnila. Výstup
v podobě podrobných analýz definuje postup hodnocení vlivu vybraných jevů a
jejich příčin na hospodaření podniku.
Hlavním přínosem vytvořených modelů je podpora podnikání jak v oblasti
finančních a obchodních vztahů podniku, tak také ve vztahu k celkovému
ekonomickému prostředí. Vytvořené zátěžové scénáře najdou v podniku široké
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uplatnění při řízení, rozhodování, rozvoji a stabilitě podniku. Podniky získávají lepší
přehlednost podnětů z vnějšího okolí, které je mohou v různé míře ovlivnit při jejich
hospodaření.
Prezentovaný model a metodika zátěžového testování finanční výkonnosti
podniků je momentálně v praxi využívána 15 podniky v České republice.

Přínos práce pro vzdělávací a výzkumnou činnost fakulty
Hlavní cílovou skupinou, pro kterou bude práce přínosná, je podniková sféra.
Výzkum je aplikován na podniky fungující v České republice, výsledky výzkumu
však mohou být dále aplikovány také na zahraničních trzích.
Disertační práce předkládá praktické závěry, které jsou aplikovány v podnikové
sféře, a které mohou sloužit pro propojení univerzitních výzkumů a podnikové
praxe. Výstupy mohou být aplikované také ve vzdělávacím procesu především pro
další vědecké výzkumy v dané oblasti. Bude vyvinuta snaha o rozšíření spektra
diskusí a o zvýšení povědomosti řešené problematiky.
Práce navazuje na výzkumné aktivity fakulty a víceré publikační výstupy autorky,
které byly vypracované v rámci projektu /FaME/2012/012 Optimalizace parametrů
interního ratingového modelu komerční banky v segmentu SME.
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6. ZÁVĚR
Analýza rizik poskytuje řadu poznatků využitelných jak ve fázi prevence
nežádoucí události, tak při přípravě na její zdolání. Získané poznatky o rizicích se
využívají při posuzování alternativ, alokaci zdrojů a při vytváření modelových
situací jak v podnikové sféře, tak na jednotlivých trzích. Vzhledem k tomu, že
existuje řada způsobů a metod, kterými lze rizika hodnotit, je důležitý výběr vhodné
metody, vhodného přístupu vzhledem k situaci, cíli a kontextu, ve kterém je
hodnocení prováděno.
V souvislosti s dopady globální finanční krize a nestability celkového finančního
systému je potřebné posílit význam kontrolních a podpůrných opatření také
v podnikové sféře, která představuje základní stavební kámen v ekonomikách
jednotlivých zemí. Podniky mají nenahraditelné místo v tržní ekonomice, kde se
podílejí ve velké míře na přeměně vstupního kapitálu na statky a služby. Získávání a
sestavování správné struktury kapitálu může rozhodovat o dalším průběhu obchodní
činnosti a tím také ovlivňovat výkon celé ekonomiky státu, ve kterém daný podnik
působí.
Hlavní funkcí zátěžového testování podniků je tedy stanovit a udržet finanční
stabilitu podniku, a také omezit vznik a rozšiřování systémového rizika, které má za
následek narušení správného fungování podniku. S velikostí podniku roste také
význam jeho dopadu na region, ve kterém působí. Primárně je sice ovlivněna stránka
zaměstnanosti daného regionu, nicméně existuje spousta dalších, více či méně,
viditelných vlivů (daňové příjmy státního rozpočtu, dotační politika státu a EU,
migrace obyvatelstva, turistický ruch, dopravní infrastruktura a mnoho dalších).
Výsledky výzkumu zátěžového testování představují metodu propojení podniku
s jeho okolím. Díky testování dochází k simulaci negativních jevů, které svým
vlivem ovlivňují jeho stabilitu a hospodaření. Podnik získává přesně kvantifikované
výsledky dopadu jejich vlivů na své hospodaření. Díky testování je schopen zlepšit
řízení a plánování svého dalšího rozvoje.
Vytvořená metoda zátěžového testování představuje důležitý nástroj pro finanční
řízení podniku prostřednictvím definování a řízení významných rizikových faktorů.
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