Doc.Ing.Jaroslav Slepecký,PhD

Vysoká škola bezpečnostného manažérstva v Košiciach

Kukučínova 17

040 01 Košice

Tel.: 0902 701 241

e-mail: Jaroslav.slepecky@gmail.com

www.vsbm.sk

OPONENTSKÝ POSUDEK disertační práce

Autor: Ing. Monika Garguláková

Téma: Zátěžové testování finanční výkonnosti podniků

Předložená disertační práce je přehledně a metodicky správně sestavená do 5 kapitol v rozsahu 110 stran . V druhé kapitole autorka popisuje současný stav řešené problematiky, klasifikuje rizika, cíle, výkonnost, plánování v podniku a základní principy zátěžového testování podniků. Třetí a čtvrtá kapitola definuje cíle disertační práce, hypotézy a zvolené metody řešení. V páté kapitole autorka prezentuje podstatné výsledky disertační práce, zejména vytvoření vlastního modelu a vlastní metodiky testování podniků se zohledněním změn makroekonomické situace. Kapitola 5.4 hovoří o praktickém uplatnění sestaveného modelu. V šesté kapitole prezentuje přínosy práce pro rozvoj vědního oboru a pro praxi.

Aktuálnost tématu disertační práce.

Téma práce je vysoce aktuální, protože na rozdíl od bankovní sféry neexistuje jednotný optimální systém zátěžových testů použitelný v podnicích. Používá se více modelů, ale jen účelově. Ing. Garguláková nabízí model zátěžového testování finanční výkonnosti podniků, který je využitelný v praxi.

Splnění stanovených cílů.

Za hlavní cíl disertační práce si autorka stanovila vytvořit nový základní model na řízení finančního rizika v podniku a navržení metodiky zátěžového testování podniků. Za nejdůležitější považují reakci modelu na změny makroekonomické situace a tím pádem i na finanční stabilitu firmy.

Tři hypotézy jsou správně formulované a zodpovídají cílům práce
Stanovený základní cíl považuji za splněný.

Postup řešení, výsledky disertační práce a přínos studenta.

Z životopisu doktorandky vyplývá, že má celkem bohaté praktické zkušenosti, což se na kvalitě práce bezpochyby pozitivně projevilo. Podle mého názoru je celá disertační práce sestavená velmi precizně, zodpovědně a metodicky správně. Doktorandka v závěru správně vyhodnotila hypotézy a doložila naplnění hlavního cíle práce na sestaveném a použitelném modelu. Podle mého názoru by disertační práce měla mít hlubší teoretický základ, což mně osobně v práci trochu chybí.

Použitá literatura je správně citovaná v textu nebo na konci práce.

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru.

Disertační práce má poněkud slabší teoretický základ, ale uvedená aplikace prostřednictvím uvedeného modelu je velmi dobrou a žádanou kombinací teorie a praxe. Navržený model testování finanční výkonnosti podniku může pomoci optimalizovat finanční řízení firmy, což je velmi významný přínos pro praxi. Přínos pro rozvoj vědního oboru je v práci jasně prezentovaný a nezpochybnitelný.

Otázka: Jaké máte zkušenosti s uplatněním Vámi navrženého modelu v praxi.

Formální úprava

K formální úpravě nemám žádné připomínky. Disertační práce je zpracovaná zodpovědně a s dodržением zásad upravujících tento typ prací.

Publikační činnost studenta.

Doktorandka splnila požadovaný počet bodů v rámci doktorandského studia, i když podle mého názoru mohla být publikační činnost bohatší. Autorka DP uvádí 7 výstupů, většinou v spoluautorství, což se mi jeví poněkud málo dostatečné.

Doporučuji disertační práci k obhajobě .

Košice 11.12.2013

Doc. Ing. Jaroslav Slepecký, PhD